選挙管理委員会 会議録要旨

件 名 令和６年 第８回 選挙管理委員会

日時
令和６年８月８日

午前９時 23分～午前９時 49分
場所

加古川市役所 北館３階

531会議室

出席者
坂田吉正委員長、大村敏郎委員長職務代理、山本まゆみ委員、窪田裕子委員

神戸事務局長、森田次長、岸本副課長、菅野係長、福山

会議に付した事項

 〇議案第 16号 選挙人名簿の登録を抹消すべき者を定めること

 〇議案第 17号 在外選挙人名簿の登録を抹消すべき者を定めること

 〇議案第 18号 選挙人名簿の登録を行う日を定めること

＜委員長＞ 登録月の初日が休日の場合は、直後の休日以外の日を定時登録日とす

る議案だが、1年間分の定時登録日について、まとめて議決すること

はできないか。

＜事務局＞ 法的には可能であるが、あまり事前に定時登録日を定めてしまうと、

急な選挙の際、選挙時登録との関連で一旦議決した定時登録日を変更

しなければならない可能性もでてくるため、都度、議決をもとめてい

る。

【 全付議案件について可決 】

その他 協議・報告事項

 ・高校での主権者教育実施について

   9/12加古川東高で実施。詳細は来月の委員会で案内予定。

 ・決算監査の報告

   前回の決算監査を受け、若年層への啓発として、令和６年度は別府公民館・陵南公

民館の政治講座については子どもが参加しやすい内容にして実施する旨報告。

・次回の委員会

   日時：令和６年９月２日（月）  午前９時 30分から

   場所：北館 531会議室